
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 4 회 일반회계 친환경농축산과 ~ 친환경농축산과

부서: 친환경농축산과
정책: 농촌활력화 지원사업
단위: 농촌복지 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농축산과 33,437,803 31,266,807 2,170,996

국         10,767,608 11,224,526 △456,918

균          3,130,000 3,030,000 100,000

기            473,418 0 473,418

분            174,919 174,919 0

도          3,282,542 2,576,684 705,858

군         15,609,316 14,260,678 1,348,638

농촌활력화 지원사업 4,623,365 2,314,621 2,308,744

국            460,077 564,583 △104,506

균            300,000 200,000 100,000

기              4,800 0 4,800

분            174,919 174,919 0

도          1,274,524 339,010 935,514

군          2,409,045 1,036,109 1,372,936

농촌복지 지원사업 3,618,076 1,310,122 2,307,954

국            263,921 268,822 △4,901

기              4,800 0 4,800

분            174,919 174,919 0

도          1,128,581 193,067 935,514

군          2,045,855 673,314 1,372,541

농업인 자녀학자금지원(도비) 521,296 580,000 △58,704

분            174,919 174,919 0

도            114,619 127,600 △12,981

군            231,758 277,481 △45,723

301 일반보상금 521,296 580,000 △58,704

분            174,919 174,919 0

도            114,619 127,600 △12,981

군            231,758 277,481 △45,723

02 장학금및학자금 521,296 580,000 △58,704

  ○ 농업인자녀 학자금 지원(221,889원*4회*587
     명)               521,296            580,000         △58,704       경정 521,296,000원

분            174,919 174,919 0

도            114,619 127,600 △12,981

군            231,758 277,481 △45,723

농가도우미 지원(도비) 20,880 27,360 △6,480

도              2,610 3,420 △810

군             18,270 23,940 △5,670

301 일반보상금 20,880 27,360 △6,480

도              2,610 3,420 △810

군             18,270 23,940 △5,670

12 기타보상금 20,880 27,360 △6,480

  ○ 농가도우미 지원(720,000원*29명)
               20,880             27,360          △6,480       경정 20,880,000원

도              2,610 3,420 △810

군             18,270 23,940 △5,670

농업인 영유아 양육비 지원(국비) 365,842 366,044 △202

국            182,921 183,022 △101

도             54,876 54,907 △31
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부서: 친환경농축산과
정책: 농촌활력화 지원사업
단위: 농촌복지 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군            128,045 128,115 △70

301 일반보상금 365,842 366,044 △202

국            182,921 183,022 △101

도             54,876 54,907 △31

군            128,045 128,115 △70

12 기타보상금 365,842 366,044 △202

  ○ 농업인 영유아 양육비 지원(130,2850원*234
     명*12월)               365,842            366,044            △202       경정 365,842,000원

국            182,921 183,022 △101

도             54,876 54,907 △31

군            128,045 128,115 △70

농지관리위원회 운영 지원(기금) 12,000 12,000 0

국                  0 4,800 △4,800

기              4,800 0 4,800

군              7,200 7,200 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

국                  0 4,800 △4,800

기              4,800 0 4,800

군              7,200 7,200 0

02 민간경상보조 12,000 12,000 0

  ○ 농지관리위원회 운영 지원
               12,000             12,000                0       1,200,000 *10읍면

국                  0 4,800 △4,800

기              4,800 0 4,800

군              7,200 7,200 0

벼 재배농가 경영안정대책비(도비) 2,373,340 0 2,373,340

도            949,336 0 949,336

군          1,424,004 0 1,424,004

301 일반보상금 2,373,340 0 2,373,340

도            949,336 0 949,336

군          1,424,004 0 1,424,004

12 기타보상금 2,373,340 0 2,373,340

  ○ 2009년산 벼 재배농가 경영안정대책비(8,550
     ha)             2,373,340                  0        2,373,340       2,373,340,000원

도            949,336 0 949,336

군          1,424,004 0 1,424,004

농업발전기반 구축 1,005,289 1,004,499 790

국            196,156 295,761 △99,605

균            300,000 200,000 100,000

도            145,943 145,943 0

군            363,190 362,795 395

양정업무 추진(국비) 6,034 5,244 790

국              3,017 2,622 395

군              3,017 2,622 395

202 여비 6,034 5,244 790

국              3,017 2,622 395

군              3,017 2,622 395
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부서: 친환경농축산과
정책: 농촌활력화 지원사업
단위: 농업발전기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 6,034 5,244 790

  ○ 양정업무 추진 여비                 6,034              5,244              790  경정 6,034,000원

국              3,017 2,622 395

군              3,017 2,622 395

경관보전직불제지원(국비) 167,555 167,555 0

국            117,289 117,289 0

도             15,079 15,079 0

군             35,187 35,187 0

301 일반보상금 147,339 147,681 △342

국            103,136 103,377 △241

도             13,261 13,290 △29

군             30,942 31,014 △72

12 기타보상금 147,339 147,681 △342

  ○ 경관보전직불제 ('08 동계작물개화분 113ha,
     '09 직불금 101ha)               147,339            147,681            △342       경정 147,339,000원

국            103,136 103,377 △241

도             13,261 13,290 △29

군             30,942 31,014 △72

307 민간이전 20,216 19,874 342

국             14,153 13,912 241

도              1,818 1,789 29

군              4,245 4,173 72

02 민간경상보조 20,216 19,874 342

  ○ 경관보전 활동비('09년 101ha)
               20,216             19,874              342       경정 20,216,000원

국             14,153 13,912 241

도              1,818 1,789 29

군              4,245 4,173 72

RPC브랜드파워현대화사업 200,000 200,000 0

국                  0 100,000 △100,000

균            100,000 0 100,000

도             20,000 20,000 0

군             80,000 80,000 0

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

국                  0 100,000 △100,000

균            100,000 0 100,000

도             20,000 20,000 0

군             80,000 80,000 0

01 민간자본보조 200,000 200,000 0

  ○ 브랜드 파워 현대화사업
              200,000            200,000                0       400,000,000원 * 1개소* 50/100

국                  0 100,000 △100,000

균            100,000 0 100,000

도             20,000 20,000 0

군             80,000 80,000 0

친환경농업 육성 17,572,912 16,787,205 785,707

국          9,855,490 9,886,885 △31,395

균            500,000 500,000 0
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부서: 친환경농축산과
정책: 친환경농업 육성
단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기            159,601 0 159,601

도          1,157,833 1,362,425 △204,592

군          5,899,988 5,037,895 862,093

친환경농업육성 지원관리 10,393,090 9,895,469 497,621

국          3,406,888 3,226,369 180,519

균            500,000 500,000 0

기            159,601 0 159,601

도          1,090,081 1,294,673 △204,592

군          5,236,520 4,874,427 362,093

광역친환경농업단지조성사업 166,100 86,100 80,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

01 민간자본보조 80,000 0 80,000

  ○ 광역 친환경 농업단지 육성
               80,000                  0           80,000       400,000,000원 * 1개소 * 20/100

푸른들가꾸기(국비) 395,873 395,873 0

국            197,937 197,937 0

도                  0 39,587 △39,587

군            197,936 158,349 39,587

206 재료비 395,873 395,873 0

국            197,937 197,937 0

도                  0 39,587 △39,587

군            197,936 158,349 39,587

01 재료비 395,873 395,873 0

  ○ 푸른들가꾸기((2,874ha * 137,743원)
              395,873            395,873                0       경정 395,873,000원

국            197,937 197,937 0

도                  0 39,587 △39,587

군            197,936 158,349 39,587

소비자 초청친환경농업 교육(도비) 3,160 8,644 △5,484

도              1,264 1,444 △180

군              1,896 7,200 △5,304

301 일반보상금 3,160 8,644 △5,484

도              1,264 1,444 △180

군              1,896 7,200 △5,304

10 행사실비보상금 3,160 8,644 △5,484

  ○ 소비자초청친환경농업체험교육(2회*1,580,00
     0원)                 3,160              8,644          △5,484       경정 3,160,000원

도              1,264 1,444 △180

군              1,896 7,200 △5,304

친환경농업직접지불(국비) 1,174,173 741,900 432,273

국          1,174,173 741,900 432,273

301 일반보상금 1,174,173 741,900 432,273

국          1,174,173 741,900 432,273

12 기타보상금 1,174,173 741,900 432,273

  ○ 친환경농업직불제(3,347ha * 350,813원)
            1,174,173            741,900          432,273       경정 1,174,173,000원
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부서: 친환경농축산과
정책: 친환경농업 육성
단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          1,174,173 741,900 432,273

친환경광역단지지원(기금) 2,416,000 2,156,000 260,000

기            159,601 0 159,601

도            487,199 646,800 △159,601

군          1,769,200 1,509,200 260,000

307 민간이전 2,416,000 2,156,000 260,000

기            159,601 0 159,601

도            487,199 646,800 △159,601

군          1,769,200 1,509,200 260,000

02 민간경상보조 2,416,000 2,156,000 260,000

  ○ 친환경농업단지조성(2,416㏊*1,000,000원)
            2,416,000          2,156,000          260,000       경정 2,416,000,000원

기            159,601 0 159,601

도            487,199 646,800 △159,601

군          1,769,200 1,509,200 260,000

조건불리지역 직불제지원(국비) 38,542 45,590 △7,048

국             26,979 31,913 △4,934

도              3,469 4,103 △634

군              8,094 9,574 △1,480

301 일반보상금 38,542 45,590 △7,048

국             26,979 31,913 △4,934

도              3,469 4,103 △634

군              8,094 9,574 △1,480

12 기타보상금 38,542 45,590 △7,048

  ○ 조건불리지역 직불제지원(400,000원*96.3ha)
               38,542             45,590          △7,048       경정 38,542,000원

국             26,979 31,913 △4,934

도              3,469 4,103 △634

군              8,094 9,574 △1,480

유채시범사업보상금(국비) 119,000 170,000 △51,000

국             83,300 119,000 △35,700

도             10,710 15,300 △4,590

군             24,990 35,700 △10,710

301 일반보상금 119,000 170,000 △51,000

국             83,300 119,000 △35,700

도             10,710 15,300 △4,590

군             24,990 35,700 △10,710

12 기타보상금 119,000 170,000 △51,000

  ○ 유채시범사업보상금(100㏊*1,190,000원)
              119,000            170,000         △51,000       경정 119,000,000원

국             83,300 119,000 △35,700

도             10,710 15,300 △4,590

군             24,990 35,700 △10,710

친환경유기질비료공급(국비) 1,781,969 1,993,089 △211,120

국            808,368 1,019,488 △211,120

군            973,601 973,601 0

206 재료비 1,781,969 1,993,089 △211,120

국            808,368 1,019,488 △211,120
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부서: 친환경농축산과
정책: 친환경농업 육성
단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군            973,601 973,601 0

01 재료비 1,781,969 1,993,089 △211,120

  ○ 친환경유기질비료공급(3,240원*785,770포*70
     /100)             1,781,969          1,993,089        △211,120       경정 1,781,969,000원

국            808,368 1,019,488 △211,120

군            973,601 973,601 0

친환경농업 실천 지원(상사업비) 100,000 100,000 0

도            100,000 100,000 0

202 여비 16,863 11,000 5,863

도             16,863 11,000 5,863

01 국내여비 16,863 11,000 5,863

  ○ 친환경농업 추진 여비(20,000원 * 5명 *162
     일)                16,863             11,000            5,863       경정 16,863,000원

도             16,863 11,000 5,863

301 일반보상금 6,137 12,000 △5,863

도              6,137 12,000 △5,863

10 행사실비보상금 6,137 10,000 △3,863

  ○ 친환경농업인 교육 및 연찬회(1회*3,425,000
     원)                 6,137             10,000          △3,863       경정 6,137,000원

도              6,137 10,000 △3,863

12 기타보상금 0 2,000 △2,000

  ○ 친환경농산물 부정인증 유통 신고 보상
                    0              2,000          △2,000       경정 0원

도                  0 2,000 △2,000

고품질쌀 생산기반조성 7,179,822 6,891,736 288,086

국          6,448,602 6,660,516 △211,914

도             67,752 67,752 0

군            663,468 163,468 500,000

쌀소득등보전직불제지원(국비) 6,431,770 6,660,516 △228,746

국          6,431,770 6,660,516 △228,746

201 일반운영비 12,907 10,832 2,075

국             12,907 10,832 2,075

01 사무관리비 12,907 10,832 2,075

  ○ 읍면 심사위원회 운영비                12,907              7,800            5,107  경정 12,907,000원

국             12,907 7,800 5,107

  ○ 쌀소득보전직불제 행정 경비                     0              3,032          △3,032  경정 0원

국                  0 3,032 △3,032

202 여비 0 6,000 △6,000

국                  0 6,000 △6,000

01 국내여비 0 6,000 △6,000

  ○ 업무추진여비                     0              6,000          △6,000  경정 0원

국                  0 6,000 △6,000

301 일반보상금 6,418,863 6,643,684 △224,821

국          6,418,863 6,643,684 △224,821

12 기타보상금 6,418,863 6,643,684 △224,821
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부서: 친환경농축산과
정책: 친환경농업 육성
단위: 고품질쌀 생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 쌀소득등보전직불제지원(729,550원*8,760ha)
            6,390,863          6,615,684        △224,821       경정 6,390,863,000원

국          6,390,863 6,615,684 △224,821

생산비절감농업인지원 500,000 0 500,000

206 재료비 500,000 0 500,000

01 재료비 500,000 0 500,000

  ○ 생산비 절감 농업인 지원
              500,000                  0          500,000       500,000,000원 * 1식

쌀소득등보전직불제지원(사업관리비) 16,832 0 16,832

국             16,832 0 16,832

201 일반운영비 7,532 0 7,532

국              7,532 0 7,532

01 사무관리비 7,532 0 7,532

  ○ 쌀소득보전직불제 행정 경비                 7,532                  0            7,532  7,532,000원

국              7,532 0 7,532

202 여비 9,300 0 9,300

국              9,300 0 9,300

01 국내여비 9,300 0 9,300

  ○ 업무추진여비                 9,300                  0            9,300  9,300,000원

국              9,300 0 9,300

고품질 친환경 축산업 육성 7,914,660 8,855,345 △940,685

국            398,041 719,058 △321,017

균          1,230,000 1,230,000 0

기            309,017 0 309,017

도            726,085 751,149 △25,064

군          5,251,517 6,155,138 △903,621

한우 사육기반 유지 및 품질고급화 4,167,396 5,126,081 △958,685

균            830,000 830,000 0

도            333,725 358,789 △25,064

군          3,003,671 3,937,292 △933,621

송아지 생산안정제(도비) 81,900 48,200 33,700

도             24,570 14,460 10,110

군             57,330 33,740 23,590

402 민간자본이전 81,900 48,200 33,700

도             24,570 14,460 10,110

군             57,330 33,740 23,590

02 민간대행사업비 81,900 48,200 33,700

  ○ 송아지생산안정제지원(20,000원*8,190두*50/
     100)                81,900             48,200           33,700       경정 81,900,000원

도             24,570 14,460 10,110

군             57,330 33,740 23,590

조사료생산사업추진(도비) 1,849,016 2,840,981 △991,965

도            226,955 262,129 △35,174

군          1,622,061 2,578,852 △956,791

307 민간이전 1,409,016 2,400,981 △991,965

- 7 -



부서: 친환경농축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 한우 사육기반 유지 및 품질고급화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            185,955 221,129 △35,174

군          1,223,061 2,179,852 △956,791

05 민간위탁금 1,409,016 2,400,981 △991,965

  ○ 조사료제조운송비(60,000원*52,186톤*55/100
     )             1,409,016          2,400,981        △991,965       경정 1,409,016,000원

도            185,955 221,129 △35,174

군          1,223,061 2,179,852 △956,791

축사 환풍기 지원 59,580 60,000 △420

402 민간자본이전 59,580 60,000 △420

01 민간자본보조 59,580 60,000 △420

  ○ 환풍기 공급(298대*400,000원*50/100)
               59,580             60,000            △420       경정 59,580,000원

친환경 안전축산물 생산 3,044,573 3,056,573 △12,000

국            290,985 478,858 △187,873

균            400,000 400,000 0

기            175,873 0 175,873

도            303,192 303,192 0

군          1,874,523 1,874,523 0

HACCP지도지원(양돈컨설팅)(기금) 5,000 2,000 3,000

기              3,000 0 3,000

도                360 360 0

군              1,640 1,640 0

301 일반보상금 5,000 2,000 3,000

기              3,000 0 3,000

도                360 360 0

군              1,640 1,640 0

12 기타보상금 5,000 2,000 3,000

  ○ HACCP 지도지원(8,000,000원 * 1개소 * 62.5
     /100)                 5,000              2,000            3,000       경정 5,000,000원

기              3,000 0 3,000

도                360 360 0

군              1,640 1,640 0

축사시설현대화사업(기금) 172,873 187,873 △15,000

국                  0 187,873 △187,873

기            172,873 0 172,873

402 민간자본이전 172,873 187,873 △15,000

국                  0 187,873 △187,873

기            172,873 0 172,873

01 민간자본보조 172,873 187,873 △15,000

  ○ 축사시설현대화사업(78,280,416원*7농가*30/
     100)               172,873            187,873         △15,000       경정 172,873,000원

국                  0 187,873 △187,873

기            172,873 0 172,873

가축전염병 예방 702,691 672,691 30,000

국            107,056 240,200 △133,144

기            133,144 0 133,144

도             89,168 89,168 0
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부서: 친환경농축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군            373,323 343,323 30,000

가축방역사업 추진 168,182 142,182 26,000

206 재료비 111,000 85,000 26,000

01 재료비 111,000 85,000 26,000

  ○ 가축질병 예방약품 구입(25,000원 * 2,300㎏
     )                57,500             50,000            7,500

  ○ 부루세라 채혈 기자재 구입(350,000원 * 10
     종 * 10개월)                53,500             35,000           18,500

       경정 57,500,000원

       경정 53,500,000원

공동방제단지원(기금) 266,288 266,288 0

국                  0 133,144 △133,144

기            133,144 0 133,144

도             39,943 39,943 0

군             93,201 93,201 0

206 재료비 64,328 64,328 0

국                  0 32,164 △32,164

기             32,164 0 32,164

도              9,649 9,649 0

군             22,515 22,515 0

01 재료비 64,328 64,328 0

  ○ 공동방제단지원소독약품지원
               64,328             64,328                0       860원*3,740농가*20회

국                  0 32,164 △32,164

기             32,164 0 32,164

도              9,649 9,649 0

군             22,515 22,515 0

301 일반보상금 201,960 201,960 0

국                  0 100,980 △100,980

기            100,980 0 100,980

도             30,294 30,294 0

군             70,686 70,686 0

12 기타보상금 201,960 201,960 0

  ○ 공동방제단지원               201,960            201,960                0  2,700원*3,740농가*20회

국                  0 100,980 △100,980

기            100,980 0 100,980

도             30,294 30,294 0

군             70,686 70,686 0

축산농가방역장비지원 4,000 0 4,000

402 민간자본이전 4,000 0 4,000

01 민간자본보조 4,000 0 4,000

  ○ 축산농가방역장비지원                 4,000                  0            4,000  4,000,000원

재무활동(친환경농축산과) 1,021,266 1,004,036 17,230

보전지출 1,021,266 1,004,036 17,230

보전지출 1,021,266 1,004,036 17,230

802 반환금기타 1,021,266 1,004,036 17,230

01 국고보조금반환금 837,611 820,381 17,230
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부서: 친환경농축산과
정책: 재무활동(친환경농축산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 2008 경관보전직불사업                31,392             31,292              100

  ○ '05~'07쌀소득보전직불제 고정직불금 반납
                6,930                  0            6,930

  ○ 2007년 가축분뇨처리지원 반납
               10,200                  0           10,200

  경정 31,391,930원

       6,929,040원

       10,200,000원

- 10 -


